
ANO IV - EDIÇÃO 731 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2024210

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

1D: 05965F340FA54 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-1 I 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 0523.01/2024 
MODALIDADE: DISPENSA Nº 011/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE MATERIAL METALÚRGICO (EQUIPAMENTOS EM INOX) PARA EQUIPAR A 
COZINHA DO INSTITUTO DE SÁUDE JOSÉ GIL BARBOSA, NO MUNICIPIO DE 
ALTOS/PI 
CONTRATADO: A F DA SILVA METALÚRGICA - ME, CNPJ Nº 32.995.206/0001-95 
ENDEREÇO: AVENIDA ZEQUINHA FREIRE, N º 3212, SALA C, BAIRRO VALE QUEM 
TEM, MUNIC(PIO DE TERESINA/PI , CEP 64.057-31 0 . 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS) 
FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICIPIO E/OU OUTRAS 
FONTES. 
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 75, li , DA LEI Nº 14.133/2021 C/C DECRETO FEDERAL Nº 
11 .871/2023. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE MAIO DE 2024. 

Altos(PI), 23 de maio de 2024. 

~ 
Prefeito Municipal de Altos -

Avenida Nossa Senhora de Fátim a (Centro Administrativo), BairTo São Sebastião, Munlclplo de Altos/PI, CEP: 
64 .290..000, CNPJ: 06.554.794/0001· 11 

ID: 84B4A22C148B4 

ESTADO 00 Piauí 
Prefeitura Municipal de Altos 

Secretaria Munlclpal de Saúde 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21) 

-MLTOS 
PARATODOS 

CONSIDERANDO que o Aviso de D isp e n sa de Licitação foi publ icado na imprensa oficial do município bem 

como n o sitio eletrônlco oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias ütels. com a especificação do objeto pretendido 

e com a manifestação de Interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais Interessados, nos 

termos do §311', art 75 da Lei 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que mesmo após a publicação não se obteve propostas adiciona is de fornecedores 

Interessados no objeto licitado; 

CONSIDERANDO que na fase in terna do p rocedimento foi realizado processo de coto1ção de preços e que 

foi Identificado proposta de menor preço e mais vantajosa para a administração; e 

CONSIDERANDO que nos termos do inci so 1, do §111, do art. 75 da Lei 14.133/2021, o somatório dos valores 

aferidos para objetos de mesma natureza, já despendido no corrente exercício financeiro pe la respectiva unidade 

eestor.t\, n~o u ltrapass.t\m os !Imites legais; 

AUTORIZO a DISPENSA SEM DISPUTA ni: 011/2024 para Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de material metalúrgico (equipamentos em inox) para equipar a cozinha do Instituto d e Saúde José 

Gil Barbosa, no município d e Altos/PI, nos t ermos do Lei 14.133/2021, Art. 7S, li - Dispensa em Razão de Valor para 

Serviços e Compras, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO NII 035/2024, cuJo contrataçlo deve rá ser celebrada 

com a empresa A F DA SILVA METALÚRGICA - ME, CNPJ ni: 32.995.206/0001-95, pessoa juríd ica de d irei to privado, 

com sede na Avenida Zequlnha Freire, n'i 3212, Sala C, Bairro Va le Quem Tem, Cidade de Teresina - PI, representada 

por Anll~mio Francisco da Silva, portador do CPF n• 057.055.473-07. A contratação ter-' seu va lor global no importe 

de RS RS 27.000,00 (vinte e sete mll reais), cm conformidade com o que p rcve: o Lei 14.133/2021, Art. 7S, li -

Dispensa em Raz3o de Va lor para Serviços e Compra s. 

llli:# errc;ro 
'Pr efeito Munic ipal de Altos - J 

r 

P~vfettura Munldpal de Altos - PI I CNPJ: 06.S54.794/0001.-11 

Altos - PI, 23 de Maio de 2024. 

Av.nld• Noss• S.nhora de F•tlm• (Cvntro Admlnl1tr1tlvo). 1/n•. B•lrro Slo S.bHtllo - CEP 64.190-000. Alto,. Pl•ul, lk••II 
altos.pi.aov.br 

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

ID: 94ECE96AE3814 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-I I 

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO n• 3 

CONCORR~NCIA ELETRÔNICA N• 003/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 036/2024 

OBJETO: A contratação de empresa especializada de engenharia para a prestação 
de serviços de construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) no Município de Altos
PI. 
TIPO: MENOR PREÇO e ADJUDICAÇÃO GLOBAL. 
NOVA DATA FIM Pi CADASTRO DAS PROPOSTAS: 11 /06/2024. HORÁRIO: 
07:00h (horário de Brasília). 
NOVA DATA P/ ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11 /06/2024. HORÁRIO: 08:30h 
(horário de Brasília). 
NOVA DATA Pi RODADA DE LANCES: 11 /06/2024. HORÁRIO: 09:30h (horário de 
Brasília). 
EDITAL: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). Portal 
Nacional de Compras Públicas (PNCP) e (www.tce.pi.qov.br). 
INFORMAÇÕES: na sede da CPL (Prefeitura), no Centro Administrativo , 
localizado no Bairro São Sebastião , Av . Nossa Senhora de Fátima, CEP 
n• 64.290 -000, Município de Altos/PI , de segunda-feira a sexta-feira das 08:00 às 
13:30 horas ou e-mail : cplaltospi2021@gmail.com. 

PUBLIQUE-SE 

Altos (PI), 23 de maio de 2024. 

André Gomes Soares 
Agente de Contratação 

Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora de Fátima 

1D: 2933344027CC4 

PORTARIA nº. 19/2024. 

"Dispõe sobre a nomeação de cargo 
comissio,,ado e dá outras 
providê11cia.s-'' 

O Prefeito Municipal de Rio Grande do Piauí, Estado do 
Piauí, MAURÍCIO MARTINS COSTA SILVA, no uso d as atrib uições 
legais que lhes são conferidas pelo art. 91, incs. XXVIll e XXXIX, da Lei 
Orgfinica do Município e Lei Municipal nº. 08/2003, 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR a s,A. ANA ALICE PAIVA MOURÃO, 
po,-tadora do RG n º. 2 .783.607-SSP/PT e CPF nº. 031.398.523-55, p a ra o 
carg o de CHEFE DE GABINETE, v inculado à SECRETARIA D E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, deste Município de Rio Grande 
do Piauí. 

Art. 2 ° Comunique-se à Secretaria Municip al de 
Adm.inis lração, be1n como ao setor de pessoal, para a d oção das providências 
necessárias. 

Art. 3° - R evogada as dis posições em contrário, e s ta p ortaria 
e ntrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
01/05/2024. 

ruo Grande do Pia uí, 1 O de maio de 2 0 24 . 

Reg istre-se e . publique-se n<.'l mural da Prefeitura e no Diá rio 
OficiaJ das Prefeituras Piauienses - DOPP. 

Praça Mols•• ealdulno S/ N- CNPJ(MF) 06.SS◄.166/0001-36 
Fone: (a9)3533-15◄7 - CEP: 6◄.835-000 

ltlo Grande do Plaul - PI. 1!-mall: ernderleerendedeeleuNtPrnell çgrn 


